



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.060 SESAU/PMA**

Processo nº 11.482/2022

Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-060 SESAU.PMA

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU.PMA

UASG: 927248

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2022-060 SESAU.PMA.

No dia 03 de abril de 2023, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.948.192/0001-89**, situada à Tv. Sn-21, nº 18- Cidade Nova VI – Bairro: Coqueiro, Ananindeua – CEP: 67.143-810 – Ananindeua, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 11.941.767/0001-31, representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa **M R FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 21.958.733/0001-03**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019 e nº 229, de 14 de julho de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-060 SESAU/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

## 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa para **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – MOBILIÁRIO GERAL, MOBILIÁRIO HOSPITALAR, EQUIPAMENTO HOSPITALAR E TÉCNICO HOSPITALAR COM DESTINAÇÃO A REDE DE SAÚDE DE ANANINDEUA (PA), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA-PA**, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência., Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2022-060 SESAU.PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações do objeto, o quantitativo, os fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA**



<b>Licitante Vencedora</b>						
<b>Licitante: M R FABRICAÇÃO DE MOVEIS E SERVIÇO EIRELI</b>						
<b>CNPJ/MF: 21.958.733/0001-03</b>						
<b>Inscrição Estadual nº 15.478.286-6</b>						
<b>Representante Legal: MÁBIO RUBENS OLIVEIRA DE ALMEIDA – CPF: 660.199.582-72.</b>						
<b>Endereço: ESTRADA DO GUAJARÁ I, Nº 1371-B – CEP 67.145-470 – COQUEIRO, ANANINDEUA/PA.</b>						
<b>e-mail: mrmoveis2015@hotmail.com</b>						
<b>Telefone: (91) 99943-8959</b>						
<b>LOTE I – MATERIAL PERMANENTE PARA ESCRITÓRIO – MOBILIÁRIO GERAL</b>						
<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANT</b>	<b>VALOR UNT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	<b>Armário Alto</b> com 02 portas e chaves com 03 prateleiras internas, todo em MDF, medindo aproximadamente: A X L X P A:1,60 CM X L:90 CM X P: 0,38 CM. Cor Creme.	UND	PRÓPRIO	410	630,00	258.300,00
2	<b>Armário Roupeiro</b> em ferro laqueado com 16 portas; sistema de ventilação veneziana, fechamento porta cadeado A X L X P A:198 CM X L: 0,95 CM X P: 39,5 CM. Cor Cinza.	UND	SÓ AÇO	190	1.400,00	266.000,00
3	<b>Armário baixo</b> com 2 portas em chapa de madeira MDP 15MM acabamento em BP, traseira em DURAPLAC 04 MM; chapéu com perfil “T” 02 abas; demais partes em fita de PVC texturizada, chave de travamento nas portas sapata reguladora do nível e 02 (duas) prateleiras.	UND	PRÓPRIO	400	430,00	172.000,00
4	<b>Armário em aço</b> confeccionado na chapa 26 com 2 portas, 4 prateleiras reguláveis, fechadura, pintura eletrostática epóxi e chaves de travamento nas portas, medindo aproximadamente A X L X P A:1,90 CM X L: 0,90 CM X P: 40 CM. Cor cinza	UND	SÓ AÇO	400	790,00	316.000,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



5	<b>Armário de Parede</b> com 03 portas e pintura a pó eletrostático, possui puxadores em ABS. Composição: Aço Dimensões aproximadas por produto de A X L X P A: 1,73 CM X L: 2,45 CM X P: 28 CM.	UND	ITATIAIA	200	530,00	106.000,00
6	<b>Armário Gaveteiro</b> com 04 gavetas com rodinha e chaves material Composição: Fabricado em MDP 15mm com acabamento em fita de PVC 1mm com corredeiras metálicas puxador de plástico tipo alça 96mm. Medidas: Largura: 47 cm Profundidade: 50 cm Altura: 68 cm	UND	PRÓPRIO	420	540,00	226.800,00
7	<b>Arquivo de aço 4 gavetas</b> arquivo de aço, 4 gavetas com tampo em chapa de aço 24 e corpo 26 ou todo em chapa 24. gavetas com rolamentos em aço. Cor cinza padrão.	UND	SÓ AÇO	500	750,00	375.000,00
8	<b>Arquivo de aço com 6 gavetas</b> c/ puxadores salientes e trilhas fechadura c/ trava simultâneas p/ todas as gavetas, chapa de aço reforçada. Cor cinza.	UND	PANDIN	150	890,00	133.500,00
9	<b>Balcão para recepção</b> com dois lugares em madeira MDF na cor branca com suporte para computador. Escritório, recepção, atendimento e caixa 25 - branco/laranja com 5 gavetas e armário de uma porta nas laterais moderno, forma: arco, personalizado condição novo TRADEMARK OEM PACKING PLASTIC. Dimensões aproximadas do balcão: 1,20 CM X 1,40 CM	UND	PRÓPRIO	250	1.500,00	375.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



10	<p><b>Cadeira fixa sem braço</b> sem braço na cor creme em napa dimensões: estrutura pés frente 37cm x prof. 48cm, alt. do piso até o assento 46cm alt. do piso até o encosto 82 cm. Medidas do assento: Frente 39 cm X Fundo 34 cm.</p>	UND	PRÓPRIO	1560	170,00	265.200,00
11	<p><b>CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO EM NAPA</b>          Cadeira Giratória Sem Braço creme, assento com espuma injetada de alta qualidade, sistema de amortecedor a Gás, giratória, base de Nylon. Especificações: Altura: 86 a 97,5 cm          Largura: 42 cm, Profundidade: 39 cm          Necessita Montagem: Sim          Tipo de Encosto: Fixo          Material da Estrutura: Polipropileno          Sistema de Montagem: Parafuso e acabamento          Linha ou Coleção: Secretária ao Suporta até (kg): 95 kg          Cor: Preto          Recomendações de Uso, Manutenção e Limpeza: Utilize um pano levemente umedecido com água, seguido de pano seco.          Tipo de Assento: Fixo          Almofada do Assento: Fixa          Garantia: 03 meses          Estrutura do Assento: Polipropileno/Nylon          Revestimento do Assento: Espuma          Revestimento do Encosto: Espuma          Giratória: Sim          Acabamento da Estrutura: Pintura          Ambiente: Escritório          Peso: 07 kg          Possui Rodízio: Sim</p>	UND	PRÓPRIO	1099	380,00	417.620,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



12	<b>Cadeira giratória com braço.</b> Cor creme com espaldar médio, assento executado em compensado de madeira com medidas aproximada: 11 mm de espessura moldada c/curvas anatômicas, prensada a quente c/ 10kgf/m2, estofamento em espuma de poliuretano injetado c/densidade de 50 e 35 mm de espessura remetido em couro SIMILLI na cor creme e capa injetada em ABS na cor preto, base giratória executada na cor preta, base de 05 (cinco) patas.	UND	PRÓPRIO	1200	390,00	468.000,00
13	<b>CADEIRA LONGARINA</b> com 04 lugares em polipropileno resistente cor creme possui assentos/encostos produzidos em Polipropileno. A longarina possui uma estrutura fixa de 4 lugares em aço reforçado com ponteiras plásticas antiderrapante. Esse produto possui sistema de encaixe de peças que facilitam sua manutenção caso necessário.	UND	PRÓPRIO	700	470,00	329.000,00
14	<b>CADEIRA GIRATÓRIA OFFICE COM BRAÇOS</b> Cadeira giratória, IDEAL PARA HOME OFFICE, de Alta Resistência, Espumas Injetadas em Poliuretano de Alta Densidade e Excelente Qualidade, com Lamina de Ferro que interliga assento e encosto, Tecido j Serrano na cor creme, Regulagem de altura a gás, braços Reguláveis, Estrela de Ferro com Capa de proteção em polipropileno, Rodízios Giratórios. Capacidade 120 KG, Altura máxima da cadeira: 1.16 a 1.26cm	UND	PRÓPRIO	600	430,00	258.000,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



15	<b>Estante de aço com 6 prateleiras modelo E 30</b> , alt.: 1980, larg.: 925 e prof.: 300 mm. Planos de armazenamento regulável; prateleiras com bordas bordadas dobradas com 3º dobra e ref. Fundo em aço chapa 26 (espessura 0,46 mm) indicado para materiais leves.	UND	SÓ AÇO	850	390,00	331.500,00
16	<b>Gaveteiro</b> estrutura em MDP 15mm, pés com rodízios, puxador plástico, parte externa com pintura UV texturizada e parte interna com pintura UV acabamentos foscos altura 69.	UND	PRÓPRIO	620	440,00	272.800,00
17	<b>Mesa L Diretor</b> Dimensões: 1,70X1,50X70X74CM Tampo: 40mm Mesa Diretor em L: 1700X1500 confeccionado em MDP com tampo melamínico de 40mm de espessura encabeçamento em todos os topos com fita borda 1mm. Painéis laterais em MDP 25mm painel frontal em MDP 15mm. Tampo principal podendo correr em cima do balcão até 1,70 e 1,35 de tampo + 35 cm em cima do balcão totalizando 1,70 revestidos com laminado melamínico de baixa pressão (BP) em ambas as faces tampo em MDP 40mm engrossurado com borda de 1mm e acabamento no engrossuramento; painel lateral em MDP 25mm na cor do tampo com borda 0,45mm. Armário pedestal com tampo em MDP de 25mm maciço e corpo, frentes, divisórias e prateleiras em MDP 15mm; sapatas niveladoras com regulagem interna; puxadores em alumínio acetinado. Prateleira suportam	UND	PRÓPRIO	230	1.048,00	241.040,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	até 20 kg. Gaveteiro com 02 (duas) gavetas mais 01 (uma) para pastas.					
18	<b>Mesa de reunião com 8 cadeiras:</b> com desenho oval com tampo em madeira prensada com MDF, revestido em laminado melaminico resistente, aproximadamente 30mm acabamento filetado em todo o contorno com 02 furos para passagem de fiação, pé com calha de saque frontal para passagem de fiação na cor preto, cor creme (tampo) preto (base).	UND	PRÓPRIO	350	1.590,00	556.500,00
19	<b>Mesa para computador, impressora e acessórios de informática:</b> características técnicas: estrutura em madeira MDF com acabamento melaminica, tampos em MDF com acabamento de borda PU com pintura alto brilho com tecnologia em raio ultravioleta UV, correções metálicas, pés de rodízios resistentes medidas aprox. altura 75 cm, comp. 80cm e larg. 65 cm. Conter característica principais: mesa com espaços para monitor.	UND	PRÓPRIO	460	250,00	115.000,00
20	<b>Mesa Tipo Escritório:</b> Confeccionada em madeira prensada em MDF com mínimo de 25mm de espessura inclusive internamente revestida em ambas as faces de laminado melamínico texturizado de alta pressão na cor creme com bordas quadradas com laterais aprox.28mm de espessura equipada de 3 gavetas com fechadura resistente na lateral com segredo e chaves com 1 duto para passagem de fiação painel de madeira nos pés fixos.	UND	PRÓPRIO	900	445,00	400.500,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA**



21	<b>Quadro de aviso em acrílico</b> para fixação de cartazes, Dimensões: 0,80x0,60 cm	UND	PRÓPRIO	290	485,00	140.650,00
22	<b>Roupeiro em aço</b> chapa 26 com pistão para cadeado com 16 portas com venezianas para ventilação, medida H.1980 x L.1240 x P.420mm: Medida das portas h. 0,49 x l. 0,33. Cor: Cinza	UND	SÓ AÇO	250	1.560,00	390.000,00
23	<b>Suporte de parede 42'</b> em ferro resistente para televisor de 42 polegadas.	UND	ELG MOD FIX 400	100	23,00	2.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 6.416.710,00</b> (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS)						

**LOTE II – MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
24	<b>Biombo com tecido:</b> Biombos em aço, revestidos com tecidos técnicos especiais para a área hospitalar que garanta proteção antimicrobiana, antifungo e não propaga chamas com armação em aço com pintura eletrostática, leve e seguro.	UND	PRÓPRIO	584	280,00	163.520,00
25	<b>Braçadeira em aço</b> , suporte de braço estofado pedestal altura regulável	UND	PRÓPRIO	600	105,00	63.000,00
26	<b>Cadeira de rodas</b> simples pneu maciço normal e semi obeso CDS. Fabricada em aço carbono com assento/encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, apoio para braços e pés fixos, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços.	UND	CDS CADEIRA DE RODAS	300	695,00	208.500,00
27	<b>CARRO CURATIVO</b> Estrutura em tubos de aço inox redondo de 7/8 x 1.20mm — Tampo e prateleira em chapa	UND	PRÓPRIO	364	565,00	205.660,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	de aço inox de 0.80mm de espessura - Com gradil proteção lateral no tampo e prateleira- Suporte de balde e bacia em aço inox - Acompanha balde em aço inox, capacidade de 5 litros e 20cm de diâmetro - Acompanha bacia em aço inox de 30cm de diâmetro - Pés com rodízios giratórios de 3" de diâmetro- Peso máximo suportado por prateleira: 20 Kg. Dimensões: Largura: 0,75m x Altura: 0,45m x Profundidade: 0,80m					
28	<b>CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE</b> -Cadeira para coleta de sangue fabricada em aço carbono $\frac{3}{4}$ com acabamento em pintura epóxi Contendo duas braçadeiras estofadas com regulagem de altura por meio de roseta. Assento e Encosto estofados em espumas D28, revestidos em courvim. Pés com ponteiros plásticos; Capacidade: 150 quilos, COR PRETA Dimensões: 63 cm x 52 cm x 98 cm (C x L x A); Peso: 9 kg	UND	PRÓPRIO	300	315,00	94.500,00
29	Maca articuladora com rodas c/altura ajustáveis em aço inoxidável e alumínio. Dimensões: comprimento 1970mm comprimento, recolhido 1465mm largura, peso 38,7kg, capacidade 200kg, rodas 200mm, dianteiras fixas, traseiras auto orientáveis, travões, posterior, altura de carga de 480 a 750mm, barras laterais reclináveis, comprimento 630mm e altura 180mm colchonete revestido em material impermeável auto extingüível.	UND	CENTER COR HOSPITA LAR	400	1.580,00	632.000,00
30	<b>Maca ginecológica</b> armação em tubo esmaltado com gaveta esmaltada, leito fixo totalmente estofado em courvim.	UND	PRÓPRIO	450	685,00	308.250,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	Acompanha par de porta-coxa estofado e haste em aço cromado e suporte para baldes. Dimensões: 1 80 m comprimento X 53 m de largura X 0 86.					
31	<b>Escada com 2 degraus</b> , armação em pintura eletrostática. branco anulado com ponteiros pretas, madeira de compensado 15mm com borracha antiderrapante, Dimensões: Comprimento 40cm e Largura 38cm.	UND	PRÓPRIO	650	95,00	61.750,00
32	<b>Escada de madeira de canto</b> em L 3 degraus para fisioterapia, neurologia, reabilitação de movimentos, fabricada em madeira padrão marfim, parte de degraus em compensado sarrafeado 15mm e corrimão em madeira maciça de marfim, comprimento da rampa até o topo 2,16m, comprimento dos degraus até o topo 1,36m altura do corrimão 1,30m, largura do espaço livre para caminhar 0 78m.	UND	PRÓPRIO	60	2.090,00	125.400,00
33	<b>Cadeira hospitalar</b> reclinável para hidratação estrutura em tubo redondo:1x1,50mm, assento encosto, apoio de braços e pernas estofadas com revestimento em curvim na cor preto. movimentos simultâneos pés reclináveis em 4 posições simultâneas.	UND	PRÓPRIO	230	785,00	180.550,00
34	<b>Mocho giratório</b> estofado a gás com encosto, assento com espuma injetável de alta densidade, revestimento em corano lavável, base com 5 pés em nylon, injetável com rodízios, ajuste de altura com sistema a gás, altura regulável 50 a 60cm.	UND	PRÓPRIO	510	295,00	150.450,00
35	<b>Mocho slim sem encosto</b> cromado com regulagem de altura a gás cromado e estofado de curvim. Dimensões:	UND	PRÓPRIO	510	195,00	99.450,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	55x65cm, LXP altura máxima do piso de 52cm e a mínima de 42cm.					
36	<b>Mesa Clínica Elétrica TREDELEMBURG</b> – Totalmente automatizada (subida e descida, encosto e perneira com sistema volta zero, posição de trabalho, suporta até 250kg, movimentos através de moto-redutor isento de óleo, suporte para lençol descartável, suporte opcional, 110 ou 220v, pedal de comando móvel, medidas (altura máxima 0,91m e altura mínima 0,69m. Dimensões: Largura 0 60m e comprimento 1 72m.	UND	LANZA MEDICA/ MOD RT3000	60	12.000,00	720.000,00
37	<b>Mesa de Mayo Inox</b> Armação tubular com rodízios de 2 totalmente de inox altura regulável por roseta. Acompanha bandeja em aço inox. Altura mínima 0,77m. Altura máxima 1,25m. Dimensões da bandeja: 43cm de comp. x 30,5 cm de larg. Medidas da embalagem 0,73 X 0,50 X 0,58. Cubagem: 0,2117m <sup>3</sup> Peso: 3kg. Observações: Todas as imagens dos produtos são ilustrativas. Os produtos poderão sofrer alterações sem aviso prévio. As cores apresentadas no site são meramente ilustrativas e podem ou não corresponder com exatidão à tonalidade aplicada.	UND	PRÓPRIO	600	310,00	186.000,00
38	<b>MESA AUXILIAR. ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL 3/4. TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL 0,61 MM BITOLA 24#. RODÍZIOS DE 2" POLEGADAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 0,40 X 0,40 X 0,80 (C X L X A). VARIAÇÃO MEDIDAS:</b>	UND	PRÓPRIO	500	400,00	200.000,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	(+/- 0,3M). PROCEDÊNCIA: NACIONAL FABRICA					
39	<b>Mesa antropométrica.</b> pintada, estrutura em tubo redondo, leito em chapa de aço 0,75 mm, acabamento em pintura eletrostática, pés com ponteiros de PVC.	UND	PRÓPRIO	200	345,00	69.000,00
40	<b>Mesa clínica.</b> Mesa para exames clínicos com cabeceira dobrável e estrutura em tubo redondo 1,1/4" x 1,20 mm, leito em compensado de 15 mm com espuma D 23, revestido em courvim preto, cabeceira regulável, pés com ponteiros de borracha.	UND	PRÓPRIO	490	485,00	237.650,00
41	<b>Suporte Hamper.</b> Coletor de roupa hospitalar estrutura em tubo de aço carbono redondo, três pés providos de rodízios giratórios de 2 (50mm), acompanha saco de tecido algodão cru, acabamento em pintura epóxi com tratamento antiferruginoso 530x850mm.	UND	PRÓPRIO	700	265,00	185.500,00
42	<b>Suporte de metal</b> para coletor de material perfuro cortante 13L (DESCARPACK)	UND	DESCAR PACK	800	19,00	15.200,00
43	<b>SUPORTE DE SORO EM FERRO</b> Fabricado em tubo de aço carbono quadrado 25x25x1.20 mm, acabamento com pintura eletrostática: Possui Regulagem de Altura, 4 ganchos na horizontal e rodízios giratórios de 10 mm x 1/2 polegada: • Altura Mínima: 1,85m: • Altura Máxima: 2,15m: • Peso: 2,25 kg:	UND	PRÓPRIO	900	140,00	126.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 4.032.380,00</b> <b>(QUATRO MILHOES, TRINTA E DOIS MIL, TREZENTOS E OITENTA REAIS)</b>						



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



**VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 10.449.090,00**  
**(DEZ MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E NOVENTA REAIS)**

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde - SESAU.

<b>LOTE I – MATERIAL PERMANENTE PARA ESCRITÓRIO – MOBILIÁRIO GERAL</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total registrado e Limite de adesão por Entidade não participante	Limite decorrente de adesões	
1	<b>Armário Alto</b> com 02 portas e chaves com 03 prateleiras internas, todo em MDF, medindo aproximadamente: A X L X P A:1,60 CM X L:90 CM X P: 0,38 CM. Cor Creme.	410	410	820	630,00
2	<b>Armário Roupeiro</b> em ferro laqueado com 16 portas; sistema de ventilação veneziana, fechamento porta cadeado A X L X P A:198 CM X L: 0,95 CM X P: 39,5 CM. Cor Cinza.	190	190	380	1.400,00
3	<b>Armário baixo</b> com 2 portas em chapa de madeira MDP 15MM acabamento em BP, traseira em DURAPLAC 04 MM; chapéu com perfil “T” 02 abas; demais partes em fita de PVC texturizada, chave de travamento nas portas sapata reguladora do nível e 02 (duas) prateleiras.	400	400	800	430,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



4	<b>Armário em aço</b> confeccionado na chapa 26 com 2 portas, 4 prateleiras reguláveis, fechadura, pintura eletrostática epóxi e chaves de travamento nas portas, medindo aproximadamente A X L X P A:1,90 CM X L: 0,90 CM X P: 40 CM. Cor cinza	400	400	800	790,00
5	<b>Armário de Parede</b> com 03 portas e pintura a pó eletrostático, possui puxadores em ABS. Composição: Aço Dimensões aproximadas por produto de A X L X P A:1,73 CM X L: 2,45 CM X P: 28 CM.	200	200	400	530,00
6	<b>Armário Gaveteiro</b> com 04 gavetas com rodinha e chaves material Composição: Fabricado em MDP 15mm com acabamento em fita de PVC 1mm com corredeiras metálicas puxador de plástico tipo alça 96mm. Medidas: Largura: 47 cm Profundidade: 50 cm Altura: 68 cm	420	420	840	540,00
7	<b>Arquivo de aço 4 gavetas</b> arquivo de aço, 4 gavetas com tampo em chapa de aço 24 e corpo 26 ou todo em chapa 24. gavetas com rolamentos em aço. Cor cinza padrão.	500	500	1.000	750,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



8	<b>Arquivo de aço com 6 gavetas</b> c/ puxadores salientes e trilhas fechadura c/ trava simultâneas p/ todas as gavetas, chapa de aço reforçada. Cor cinza.	150	150	300	890,00
9	<b>Balcão para recepção</b> com dois lugares em madeira MDF na cor branca com suporte para computador. Escritório, recepção, atendimento e caixa 25 - branco/laranja com 5 gavetas e armário de uma porta nas laterais moderno, forma: arco, personalizado condição novo TRADEMARK OEM PACKING PLASTIC. Dimensões aproximadas do balcão: 1,20 CM X 1,40 CM	250	250	500	1.500,00
10	<b>Cadeira fixa sem braço</b> sem braço na cor creme em napa dimensões: estrutura pés frente 37cm x prof. 48cm, alt. do piso até o assento 46cm alt. do piso até o encosto 82 cm. Medidas do assento: Frente 39 cm X Fundo 34 cm.	1560	1560	3.120	170,00
11	<b>CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO EM NAPA</b> Cadeira Giratória Sem Braço creme, assento com espuma injetada de alta qualidade, sistema de amortecedor a Gás, giratória, base de Nylon. Especificações: Altura: 86 a 97,5 cm Largura: 42 cm, Profundidade: 39 cm	1099	1099	2.198	380,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	<p>Necessita Montagem: Sim Tipo de Encosto: Fixo Material da Estrutura: Polipropileno Sistema de Montagem: Parafuso e acabamento Linha ou Coleção: Secretária ao Suporta até (kg): 95 kg Cor: Preto Recomendações de Uso, Manutenção e Limpeza: Utilize um pano levemente umedecido com água, seguido de pano seco. Tipo de Assento: Fixo Almofada do Assento: Fixa Garantia: 03 meses Estrutura do Assento: Polipropileno/Nylon Revestimento do Assento: Espuma Revestimento do Encosto: Espuma Giratória: Sim Acabamento da Estrutura: Pintura Ambiente: Escritório Peso: 07 kg Possui Rodízio: Sim</p>				
12	<p><b>Cadeira giratória com braço.</b> Cor creme com espaldar médio, assento executado em compensado de madeira com medidas aproximada: 11 mm de espessura moldada c/curvas anatômicas, prensada a quente c/ 10kgf/m2,</p>	1200	1200	2.400	390,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	estofamento em espuma de poliuretano injetado c/densidade de 50 e 35 mm de espessura remetido em couro SIMILLI na cor creme e capa injetada em ABS na cor preto, base giratória executada na cor preta, base de 05 (cinco) patas.				
13	<b>CADEIRA LONGARINA</b> com 04 lugares em polipropileno resistente cor creme possui assentos/encostos produzidos em Polipropileno. A longarina possui uma estrutura fixa de 4 lugares em aço reforçado com ponteiras plásticas antiderrapante. Esse produto possui sistema de encaixe de peças que facilitam sua manutenção caso necessário.	700	700	1.400	470,00
14	<b>CADEIRA GIRATÓRIA OFFICE COM BRAÇOS</b> Cadeira giratória, IDEAL PARA HOME OFFICE, de Alta Resistência, Espumas Injetadas em Poliuretano de Alta Densidade e Excelente Qualidade, com Lamina de Ferro que interliga assento e encosto, Tecido j Serrano na cor creme, Regulagem de altura a gás, braços Reguláveis, Estrela de Ferro com Capa de proteção em polipropileno, Rodízios	600	600	1.200	430,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	Giratórios. Capacidade 120 KG, Altura máxima da cadeira: 1.16 a 1.26cm				
15	<b>Estante de aço com 6 prateleiras modelo E 30</b> , alt.: 1980, larg.: 925 e prof.: 300 mm. Planos de armazenamento regulável; prateleiras com bordas bordadas dobradas com 3º dobra e ref. Fundo em aço chapa 26 (espessura 0,46 mm) indicado para materiais leves.	850	850	<b>1.700</b>	<b>390,00</b>
16	<b>Gaveteiro</b> estrutura em MDP 15mm, pés com rodízios, puxador plástico, parte externa com pintura UV texturizada e parte interna com pintura UV acabamentos foscos altura 69.	620	620	<b>1.240</b>	<b>440,00</b>
17	<b>Mesa L Diretor</b> Dimensões: 1,70X1,50X70X74CM Tampo: 40mm Mesa Diretor em L: 1700X1500 confeccionado em MDP com tampo melamínico de 40mm de espessura encabeçamento em todos os topos com fita borda 1mm. Painéis laterais em MDP 25mm painel frontal em MDP 15mm. Tampo principal podendo correr em cima do balcão até 1,70 e 1,35	230	230	<b>460</b>	<b>1.048,00</b>



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	<p>de tampo + 35 cm em cima do balcão totalizando 1,70 revestidos com laminado melamínico de baixa pressão (BP) em ambas as faces tampo em MDP 40mm engrossurado com borda de 1mm e acabamento no engrossuramento; painel lateral em MDP 25mm na cor do tampo com borda 0,45mm. Armário pedestal com tampo em MDP de 25mm maciço e corpo, frentes, divisórias e prateleiras em MDP 15mm; sapatas niveladoras com regulagem interna; puxadores em alumínio acetinado. Prateleira suportam até 20 kg. Gaveteiro com 02 (duas) gavetas mais 01 (uma) para pastas.</p>				
18	<p><b>Mesa de reunião com 8 cadeiras:</b> com desenho oval com tampo em madeira prensada com MDF, revestido em laminado melamínico resistente, aproximadamente 30mm acabamento filetado em todo o contorno com 02 furos para passagem de fiação, pé com calha de saque frontal para passagem de fiação na cor preto, cor creme (tampo) preto (base).</p>	350	350	700	1.590,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



19	<p><b>Mesa para computador, impressora e acessórios de informática:</b> características técnicas: estrutura em madeira MDF com acabamento melaminica, tampos em MDF com acabamento de borda PU com pintura alto brilho com tecnologia em raio ultravioleta UV, corrediças metálicas, pés de rodízios resistentes medidas aprox. altura 75 cm, comp. 80cm e larg. 65 cm. Conter característica principais: mesa com espaços para monitor.</p>	460	460	920	250,00
20	<p><b>Mesa Tipo Escritório:</b> Confeccionada em madeira prensada em MDF com mínimo de 25mm de espessura inclusive internamente revestida em ambas as faces de laminado melamínico texturizado de alta pressão na cor creme com bordas quadradas com laterais aprox.28mm de espessura equipada de 3 gavetas com fechadura resistente na lateral com segredo e chaves com 1 duto para passagem de fiação painel de madeira nos pés fixos.</p>	900	900	1.800	445,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



21	<b>Quadro de aviso em acrílico</b> para fixação de cartazes, Dimensões: 0,80x0,60 cm	290	290	580	485,00
22	<b>Roupeiro em aço</b> chapa 26 com pistão para cadeado com 16 portas com venezianas para ventilação, medida H.1980 x L.1240 x P.420mm: Medida das portas h. 0,49 x l. 0,33. Cor: Cinza	250	250	500	1.560,00
23	<b>Suporte de parede 42'</b> em ferro resistente para televisor de 42 polegadas.	100	100	200	23,00

**LOTE II – MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total registrado e Limite de adesão por Entidade não participante	Limite decorrente de adesões	
24	<b>Biombo com tecido:</b> Biombos em aço, revestidos com tecidos técnicos especiais para a área hospitalar que garanta proteção antimicrobiana, antifungo e não propaga chamas com armação em aço com pintura eletrostática, leve e seguro.	584	584	1168	280,00
25	<b>Braçadeira em aço,</b> suporte de braço estofado pedestal altura regulável	600	600	1200	105,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



26	<b>Cadeira de rodas</b> simples pneu maciço normal e semi obeso CDS. Fabricada em aço carbono com assento/encosto em nylon, dobrável, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, apoio para braços e pés fixos, rodas dianteiras aro 06" com pneus maciços.	300	300	600	695,00
27	<b>CARRO CURATIVO</b> Estrutura em tubos de aço inox redondo de 7/8 x 1,20mm — Tampo e prateleira em chapa de aço inox de 0,80mm de espessura - Com gradil proteção lateral no tampo e prateleira- Suporte de balde e bacia em aço inox - Acompanha balde em aço inox, capacidade de 5 litros e 20cm de diâmetro - Acompanha bacia em aço inox de 30cm de diâmetro - Pés com rodízios giratórios de 3" de diâmetro- Peso máximo suportado por prateleira: 20 Kg. Dimensões: Largura: 0,75m x Altura: 0,45m x Profundidade: 0,80m	364	364	728	565,00
28	<b>CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE</b> - Cadeira para coleta de sangue fabricada em aço carbono ¾ com acabamento em pintura epóxi Contendo duas braçadeiras estofadas com regulagem de altura por meio	300	300	600	315,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	de roseta. Assento e Encosto estofados em espumas D28, revestidos em courvim. Pés com ponteiros plásticos; Capacidade: 150 quilos, COR PRETA Dimensões: 63 cm x 52 cm x 98 cm (C x L x A); Peso: 9 kg				
29	Maca articuladora com rodas c/altura ajustáveis em aço inoxidável e alumínio. Dimensões: comprimento 1970mm comprimento, recolhido 1465mm largura, peso 38,7kg, capacidade 200kg, rodas 200mm, dianteiras fixas, traseiras auto orientáveis, travões, posterior, altura de carga de 480 a 750mm, barras laterais reclináveis, comprimento 630mm e altura 180mm colchonete revestido em material impermeável auto extingüível.	400	400	800	1.580,00
30	<b>Maca ginecológica</b> armação em tubo esmaltado com gaveta esmaltada, leito fixo totalmente estofado em courvim. Acompanha par de porta-coxa estofado e haste em aço cromado e suporte para baldes. Dimensões: 1 80 m comprimento X 53 m de largura X 0 86.	450	450	900	685,00
31	<b>Escada com 2 degraus</b> , armação em pintura	650	650	1300	95,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	eletrostática. branco anulado com ponteiros pretas, madeira de compensado 15mm com borracha antiderrapante, Dimensões: Comprimento 40cm e Largura 38cm.				
32	<b>Escada de madeira de canto</b> em L 3 degraus para fisioterapia, neurologia, reabilitação de movimentos, fabricada em madeira padrão marfim, parte de degraus em compensado sarrafeado 15mm e corrimão em madeira maciça de marfim, comprimento da rampa até o topo 2,16m, comprimento dos degraus até o topo 1,36m altura do corrimão 1,30m, largura do espaço livre para caminhar 0 78m.	60	60	120	2.090,00
33	<b>Cadeira hospitalar</b> reclinável para hidratação estrutura em tubo redondo:1x1,50mm, assento encosto, apoio de braços e pernas estofadas com revestimento em curvim na cor preto. movimentos simultâneos pés reclináveis em 4 posições simultâneas.	230	230	460	785,00
34	<b>Mocho giratório</b> estofado a gás com encosto, assento com espuma injetável de alta densidade, revestimento em corano lavável, base com 5 pés em nylon, injetável com rodízios, ajuste de altura com	510	510	1020	295,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	sistema a gás, altura regulável 50 a 60cm.				
35	<b>Mocho slim sem encosto</b> cromado com regulagem de altura a gás cromado e estofado de curvim. Dimensões: 55x65cm, LXP altura máxima do piso de 52cm e a mínima de 42cm.	510	510	1020	195,00
36	<b>Mesa Clínica Elétrica TREDELEMBURG</b> – Totalmente automatizada (subida e descida, encosto e perneira com sistema volta zero, posição de trabalho, suporta até 250kg, movimentos através de motor-reductor isento de óleo, suporte para lençol descartável, suporte opcional, 110 ou 220v, pedal de comando móvel, medidas (altura máxima 0,91m e altura mínima 0,69m. Dimensões: Largura 0 60m e comprimento 1 72m.	60	60	120	12.000,00
37	<b>Mesa de Mayo Inox</b> Armação tubular com rodízios de 2 totalmente de inox altura regulável por roseta. Acompanha bandeja em aço inox. Altura mínima 0,77m. Altura máxima 1,25m. Dimensões da bandeja: 43cm de comp. x 30,5 cm de larg. Medidas da embalagem 0,73 X 0,50 X 0,58. Cubagem: 0,2117m <sup>3</sup>	600	600	1200	310,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	Peso: 3kg. Observações: Todas as imagens dos produtos são ilustrativas. Os produtos poderão sofrer alterações sem aviso prévio. As cores apresentadas no site são meramente ilustrativas e podem ou não corresponder com exatidão à tonalidade aplicada.				
38	<b>MESA AUXILIAR.</b> ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL 3/4. TAMPO E PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL 0,61 MM BITOLA 24#. RODÍZIOS DE 2" POLEGADAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 0,40 X 0,40 X 0,80 (C X L X A). VARIAÇÃO MEDIDAS: (+/- 0,3M). PROCEDÊNCIA: NACIONAL FABRICA	500	500	1000	400,00
39	<b>Mesa antropométrica.</b> pintada, estrutura em tubo redondo, leito em chapa de aço 0,75 mm, acabamento em pintura eletrostática, pés com ponteiros de PVC.	200	200	400	345,00
40	<b>Mesa clínica.</b> Mesa para exames clínicos com cabeceira dobrável e estrutura em tubo redondo 1,1/4" x 1,20 mm, leito em compensado de 15 mm com espuma D 23, revestido em	490	490	980	485,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



	courvim preto, cabeceira regulável, pés com ponteiros de borracha.				
41	<b>Suporte Hamper.</b> Coletor de roupa hospitalar estrutura em tubo de aço carbono redondo, três pés providos de rodízios giratórios de 2 (50mm), acompanha saco de tecido algodão cru, acabamento em pintura epóxi com tratamento antiferruginoso 530x850mm.	700	700	1400	265,00
42	<b>Suporte de metal</b> para coletor de material perfuro cortante 13L (DESCARPACK)	800	800	1600	19,00
43	<b>SUPORTE DE SORO EM FERRO</b> Fabricado em tubo de aço carbono quadrado 25x25x1.20 mm, acabamento com pintura eletrostática: Possui Regulagem de Altura, 4 ganchos na horizontal e rodízios giratórios de 10 mm x 1/2 polegada: • Altura Mínima: 1,85m; • Altura Máxima: 2,15m; • Peso: 2,25 kg:	900	900	1800	140,00

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A Ata de Registro de Preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 229, de 14 de junho 2021.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA



- 4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não pelo fornecimento dos Itens, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4 As adesões à Ata de Registro de Preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 4.7 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## **5. VALIDADE DA ATA**

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA**



- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

- 7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.
- 7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 10º, inciso X, do Decreto nº Decreto Municipal nº 229, de 14 de junho 2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art.10º, inciso IV, do Decreto Municipal nº 229, de 14 de junho 2021).
- 7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 10 do Decreto nº Decreto Municipal nº 229, de 14 de junho 2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

- 8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.
- 8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto Municipal nº 229, de 14 de junho 2021.
- 8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os medicamentos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2022 SESAU/PMA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-060 SESAU/PMA**



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ananindeua/PA, 03 de abril de 2023.

DAYANE DA SILVA Assinado de forma digital  
 por DAYANE DA SILVA  
 LIMA:7852130020 LIMA:78521300204  
 4 Dados: 2023.04.03 12:21:00  
 -03'00'

**Dayane da Silva Lima**  
**Secretária Municipal de Saúde**  
 Ordenadora de Despesa

M R FABRICACAO DE Assinado de forma digital por M R  
 MOVEIS E SERVICOS FABRICACAO DE MOVEIS E  
 EIRELI:21958733000103 SERVICOS EIRELI:21958733000103  
 Dados: 2023.04.03 11:19:50 -03'00'

**M R FABRICAÇÃO DE MÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI**  
**CNPJ Nº 21.958.733/0001-03**  
 Contratado

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_

CPF nº

2. \_\_\_\_\_

CPF nº

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2007003/2022-FMS  
VALIDADE: 12 (doze) MESES



O MUNIC PIO DE ALTAMIRA, CNPJ N  05.263.116/0001-37, atrav s da SECRETARIA MUNICIPAL DE SA DE DE ALTAMIRA, CNPJ N  10.467.921/0001- 12, sediada na Travessa Paula Marques, n  192, Bairro: Catedral, CEP: 68.371.055 – Altamira – Par , denominada  rg o Gerenciador, representada neste ato pela Sra. TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALV O Secret ria Municipal de Sa de de Altamira, portadora do CPF n  670.699.082-53, domiciliada no Munic pio de Altamira, Estado do Par , e do outro lado   empresa TH COM RCIO DE M VEIS EIRELI-EPP, CNPJ N  30.317.183/0001-34, localizada na Rua da Cer mica n  05, Bairro: Novo Horizonte, no Munic pio de Marituba, Estado do Par , CEP: 67200-000, representada pelo (a) Sr. (a) THIAGO DA SILVA BEZERRA brasileiro (a), residente e domiciliado (a) na Av. Zacarias de Assun o M, N  01, ANANINDEUA-PA, doravante denominada Fornecedor Registrado, e, considerando o julgamento da licita o na modalidade de PREG O para REGISTRO DE PRE OS, sob o n mero 072/2022, na forma ELETR NICA, RESOLVE REGISTRAR OS PRE OS da (s) Empresa (s) indicada (s) e qualificada (s) nesta Ata, de acordo com a (s) classifica o ( es) por ela (s) alcan ada (s) e nas quantidades cotadas, atendendo as condi oes previstas no Edital, sujeitando-se as partes  s normas constantes na Lei Federal n  10.520/2002, Decreto n  10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Federal n  8.666, de 21 de junho de 1993 e suas altera oes, no Decreto n  7.892, de 23 de janeiro de 2013 e suas posteriores altera oes, em conformidade com as disposi oes a seguir:

#### CL USULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - Aquisi o de equipamentos permanentes hospitalar: Poltronas, col ch es e macas- para atender as demandas da Secretaria Municipal de Sa de / Fundo Municipal de Sa de – FMS nas unidades do HGA- Hospital Geral de Altamira-PA e na UPA- Unidade de Pronto atendimento, de acordo com as especifica oes e condi oes constantes no Termo de Refer ncia.

#### CL USULA SEGUNDA - DOS ITENS E VALORES REGISTRADOS POR FORNECEDOR

##### Descri o do Objeto Quantidade Pre o Unit rio Pre o Total

1. Fornecedor: **TH COM RCIO DE M VEIS EIRELI-EPP**, CNPJ N  30.317.183/0001-34, localizada na Rua da Cer mica n  05, Bairro: Novo Horizonte, no Munic pio de Marituba, Estado do Par , CEP: 67200-000, Contato: (91) 3255-1486 | (91) 98179-9981 | E-mail: [thiagocomercio18@gmail.com](mailto:thiagocomercio18@gmail.com) representada pelo (a) Sr. (a) THIAGO DA SILVA BEZERRA brasileiro (a), residente e domiciliado (a) na Av. Zacarias de Assun o M, N  01, ANANINDEUA-PA.

#### TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - CNPJ n  30.317.183/0001-34

Item	Descri�o	Marca	Quantidade	Unidade	V. Unit�rio	V. Total
1	COLCH�O P/ LEITO HOSPITALAR C x L x A: 1,80X80X12CM	COL- LEITO	250	UND	R\$ 480,00	R\$ 120.000,00
2	POLTRONA HOSPITALAR RECLIN�VEL C x L x A: 1,65X0,80X0,75 CAPACIDADE: 120 KG, A�O-TUBO 1"X1,20mm	BKPR	150	UND	R\$ 810,00	R\$ 121.500,00
3	POLTRONA HOSPITALAR RECLIN�VEL C x L x A: 1,65X55X75 CM CAPACIDADE: 150 KG, A�O-TUBO 1"X1,20mm	BKPR	100	UND	R\$ 810,00	R\$ 81.000,00
4	MACA DE TRANSPORTE C x L x A: 1,50X55X7CM	BKCM	100	UND	R\$ 1.348,00	R\$ 134.800,00
5	MACA FIXA P/SALA DE EXAME C x L x A: 1,50X80X7 CM CAPACIDADE: 120 KG	MAC-FX	100	UND	R\$ 480,00	R\$ 48.000,00



6	MACA /CAMA HOSPITALAR HIDRAULICO Base construída em aço SAE retangular, com revestimento anti-impacto em seus 4 cantos de plástico emborrachado para preven�o de possíveis danos causados por impacto, Contém 01 entrada de suporte para soro em cada lado da cabeceira, Cabeceira para apoio dorsal com regulagem manual através de cremalheira com 05 níveis diferentes de regulagem, Conta com 04 Rodizio sendo 2 com freios e 2 livres, nas dimens�es: 19,5cm x 9cm, Base termopl�stica em poliestireno de alta resist�ncia, Grades em Aço Inox s�rie 200 tubos redondo de 3/4 (19,05 mm) X 1,20 mm, Possui 01 suporte para soro com 2 ganchos construídos em Aço Inox S�rie 200 com 100cm de altura, Dimens�es do carro maca, Altura m�nima= 64cm, Altura M�xima = 94cm, Largura = 67cm, Comprimento = 188cm.	DSM011	10	UND	R\$ 11.000,00	R\$ 110.000,00
<b>Valor Global</b>						<b>R\$ 615.300,00</b>

#### CL USULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PRE OS

- 1 - A presente Ata de Registro de Pre os ter  validade por 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura, improrrog veis.
- 2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Pre os, a CONTRATANTE n o estar  obrigada a contratar o objeto citado na Cl usula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Pre os, podendo faz -lo por meio de outra licita o, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indeniza o de qualquer esp cie ao FORNECEDOR REGISTRADO, sendo, entretanto, assegurada ao benefici rio do registro, a prefer ncia de fornecimento em igualdade de condi es.
- 3 - A partir da assinatura da Ata de Registro de Pre os o FORNECEDOR REGISTRADO assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vig ncia, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condi es estabelecidas no Edital, termo de refer ncia, propostas apresentadas e nesta ata, ficando sujeito, inclusive,  s penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cl usulas.
- 4 - Ficam registrados os pre os definidos na tabela abaixo, e nele est o inclusos todas as esp cies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, m o-de-obra e quaisquer despesas inerentes a execu o.
- 5 - Quando o pre o registrado tornar-se superior ao pre o praticado no mercado por motivo superveniente, o  rg o Gerenciador convocar  a (s) licitante (s) para negociar (em) a redu o dos pre os aos valores praticados pelo mercado.
- 6 - A (s) licitante (s) vencedora (s) que n o aceitar (em) reduzir seus pre os aos valores praticados pelo mercado ser  ( o) liberada (as) do compromisso assumido, sem aplica o de penalidade.
- 7 - A exist ncia de pre os registrados n o obriga a Administra o a firmar contrata es que deles poder o advir, facultada a realiza o de licita o espec fica ou a contrata o direta para a presta o de fornecimento pretendidos nas hip teses previstas na Lei Federal n  8.666/93, mediante fundamenta o, assegurando-se ao benefici rio do registro a prefer ncia de fornecimento em igualdade de condi es.

#### CL USULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DE PRE OS E ALTERA O

- 1 - O objeto da presente ata ser  executado pelo pre o ofertado na proposta da licitante vencedora, que ser  fixo e irajust vel, podendo, contudo, ser revisto, observadas as prescri es contidas nos arts. 17 a 19 do Decreto n  7.892/2013.
- 2 - Os pre os ajustados j  levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes na execu o do objeto, tais como tributos e encargos sociais, transportes dos produtos.
- 3 - O pre o ajustado tamb m poder  sofrer corre o desde que reste comprovada a ocorr ncia de quaisquer das hip teses previstas na al nea "d", do inciso II, do art. 65 da Lei n  8.666/93.
- 4 - Em caso de desequil rio da equa o econ mico-financeira, ser  adotado o crit rio de revis o, como forma de restabelecer as condi es originalmente pactuadas.
- 5 - A revis o poder  ocorrer a qualquer tempo da vig ncia da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorr ncia de fato imprevis vel, superveniente   formaliza o da proposta, que importe, diretamente, em majora o de seus encargos.
- 5.1 - Em caso de revis o, a altera o do pre o ajustado, al m de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, dever  ocorrer de forma proporcional   modifica o dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de mem ria de c culo a ser apresentada pela parte interessada.
- 5.2 - Dentre os fatos ensejadores da revis o, n o se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo car ter possibilite   parte interessada a sua aferi o ao tempo da formula o/aceita o da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente



da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supere o prazo de um ano.

5.3 - Não será concedida a revisão quando:

- a) Ausente a elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos à parte interessada;
- d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento.

6 - A contratada têm direito ao equilíbrio econômico financeiro dos preços ajustados, procedendo-se à revisão do mesmo a qualquer tempo, desde que ocorra variação de preços determinado pelo órgão regulador, que seja imprevisível ou previsível, porém com consequências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas no presente instrumento.

a) A contratada, quando for o caso, deverá formular a Administração requerimento para revisão contrato, comprovando a ocorrência de aumento de preços.

b) A comprovação será feita por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadoria, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato;

c) Junto com o requerimento, a contratada deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorridos repercute no valor total pactuado.

d) A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão do contrato.

7 - Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

8 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

a) Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

b) Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação;

9 - A ordem de classificação da licitante classificada e habilitada no certame, que aceitar reduzir seus preços aos valores do 1º colocado, observará a classificação original, conforme consta no Decreto Federal nº 7.892/2013, transcrito a seguir:

**DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013**

...

*Art. 10. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.*

*Parágrafo único. A apresentação de novas propostas na forma do caput não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.*

*Art. 11. Após a homologação da licitação, o registro de preços observará, entre outras, as seguintes condições:*

*I - serão registrados na ata de registro de preços os preços e quantitativos do licitante mais bem classificado durante a fase competitiva; (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*II - será incluído, na respectiva ata na forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993; (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*III - o preço registrado com indicação dos fornecedores será divulgado no Portal de Compras do Governo Federal e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços; e (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*IV - a ordem de classificação dos licitantes registrados na ata deverá ser respeitada nas contratações. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*§ 1º O registro a que se refere o inciso II do caput tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*§ 2º Se houver mais de um licitante na situação de que trata o inciso II do caput, serão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*§ 3º A habilitação dos fornecedores que comporão o cadastro de reserva a que se refere o inciso II do caput será efetuada, na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21. (Redação dada pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

*§ 4º O anexo que trata o inciso II do caput consiste na ata de realização da sessão pública do pregão ou da concorrência, que conterá a informação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame. (Incluído pelo Decreto nº 8.250, de 2.014)*

10 - Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

11 - A alteração da Ata de Registro de Preços e o cancelamento do registro do fornecedor obedecerão à disciplina do Decreto nº. 7.892, de 2013.

*Decreto 7.892/2013 e alterações posteriores.*



**CAPÍTULO VIII**  
**DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

*Art. 17. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso III do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.*

*Art. 18. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.*

*§ 1º Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.*

*§ 2º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.*

*Art. 19. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:*

*I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e*

*II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.*

*Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.*

**12 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, sem prejuízo da possibilidade de alterações dos contratos eventualmente firmados.**

Parágrafo Único: Independente de solicitação, a Administração poderá convocar a contratada para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços dos produtos no mercado, publicando as alterações na Imprensa Oficial do Município.

**CLÁUSULA QUINTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

**1 - Caberá ao CONTRATANTE sem prejuízo das demais disposições inseridas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência:**

**1.1 - Supervisionar a execução do objeto do Termo de Referência e seus anexos, exigindo presteza na execução e correção das falhas eventualmente detectadas;**

**1.2 - Permitir o acesso do pessoal da CONTRATADA ao local da execução do objeto do Termo de Referência deste certame;**

**1.3 - Prestar à CONTRATADA, em tempo hábil, as informações eventualmente necessárias à execução do objeto;**

**1.4 - Impedir que terceiros executem o objeto desta Ata de Registro de Preço;**

**1.5 - Atestar as faturas correspondentes as notas fiscais emitidas, por intermédio de servidor competente;**

**1.6 - Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, no prazo estabelecido, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências previstas;**

**1.7 - Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a entrega de documentações pertinentes a este processo;**

**1.8 - Solicitar, por intermédio de Autorização de compra expedida pelo Órgão Competente, a entrega dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preço;**

**1.9 - Comunicar ao Fornecedor, qualquer irregularidade na execução do objeto licitado e interromper imediatamente a entrega dos produtos, se for o caso.**

**1.10 - Efetuar o pagamento dentro do prazo estabelecido.**

**CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO FORNECEDOR**

**1 - Caberá ao FORNECEDOR, sem prejuízo das demais obrigações e responsabilidades insertas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência e na presente Ata de Registro de Preço:**

**1.1 - Tomar todas as providências necessárias à fiel execução do objeto desta licitação;**

**1.2 - Manter, durante o período de vigência da ata de registro de preços e/ou da contratação, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;**

**1.3 - Promover a execução do objeto dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações aceitas pela boa técnica;**

**1.4 - Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a quaisquer reclamações;**

**1.5 - Responder integralmente pelos danos causados, direta ou indiretamente, ao patrimônio do Município em decorrência de ação ou omissão de seus empregados ou prepostos, não se excluindo ou reduzindo essa responsabilidade em razão da fiscalização ou do acompanhamento realizado pela CONTRATANTE;**

**1.6 - Manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá / uniformes, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares do CONTRATANTE;**

**1.7 - Arcar com os ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de contravenção, seja por culpa sua ou de quaisquer de seus empregados ou prepostos, obrigando-se, outrossim, a quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais ou extrajudiciais de terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da lei, ligadas ao cumprimento do contrato a ser firmado;**



1.8 - Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

- a) Salários;
- b) Seguros de acidentes;
- c) Taxas, impostos e contribuições;
- d) Indenizações;
- e) Vale-refeição;
- f) Vale-transporte; e
- g) Outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.9 - Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da CONTRATANTE, inclusive por danos causados a terceiros;

1.10 - Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal, relacionados à execução do objeto, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou contingência;

1.11 - Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da adjudicação deste processo licitatório;

1.12 - Efetuar a execução do objeto da Autorização de Compra, de acordo com a necessidade e o interesse do CONTRATANTE, no prazo estabelecido na referida autorização expedida pelo do Órgão Competente, não desrespeitando dias e horários de execução;

1.13 - Comunicar ao Órgão Competente do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO

1 – Conforme condições contidas no termo de referencia vinculado ao edital do Pregão 072/2022

#### CLÁUSULA OITAVA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1- Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

2 - Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

3 - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

4 - As adesões às atas somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador e, no caso, após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da ata. Após a autorização do órgão gerenciador, o "carona" deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa dias), observado o prazo de vigência da ata;

4.1.2 - Para fins de autorização, **só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes;**

\*Decreto Federal 9488/2018

Art. 22

*§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.*

*§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.*

#### CLÁUSULA NONA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

1 - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, pelo Órgão Gerenciador. As ordens de compras serão geradas após emissão de contrato de acordo com o órgão requisitante.

2 - A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:



**1 - A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

**2 - Por iniciativa do Órgão gerenciador da Ata, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

**3 - Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
  - quando não restarem fornecedores registrados;
- Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO LOCAL E PRAZO DE EXECUÇÃO**

1 - Conforme disposições contidas no termo de referência vinculado ao Edital do Pregão 072/2022

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DIREÇÃO**

1 - A contratante indicará como Fiscal de contrato funcionários de acordo com o órgão solicitante, através de Portaria.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

1 - Integram esta Ata: o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 072/2022, a proposta da empresa classificada em 1º lugar, termo de referência.

2 - Os casos omissos serão resolvidos pela autoridade superior do Órgão Gerenciador, com observância das disposições constantes das Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

3 - A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

4 - As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Altamira/PA, com exclusão de qualquer outro.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal do Órgão Gerenciador a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e pelo(s) representante(s) legal(is) do(s) Fornecedor(es) Beneficiário(s).

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Altamira/Pa, 28 de outubro de 2022.

TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALVAO:67069908253 8253  
Assinado de forma digital por TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALVAO:67069908253  
Dados: 2022.10.28 16:40:14 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
C.N.P.J. nº 10.467.921/0001-12  
TATIANA DE SOUZA NASCIMENTO GALVÃO  
Secretária Municipal de Saúde  
Órgão Gerenciador

TH COMERCIO DE MOVEIS  
EIRELI:30317183000134

Digitally signed by TH COMERCIO DE MOVEIS  
EIRELI:30317183000134  
DN: cn=BR, o=ICP-Brasil, st=PA, l=Marituba, ou=AC SOLLUTI Multipla vS, ou=15555884000118, ou=Presencial, ou=Certificado PJ A1, cn=TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI:30317183000134  
Date: 2022.10.28 08:48:01 -03'00'

TH COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-EPP  
CNPJ Nº 30.317.183/0001-34  
THIAGO DA SILVA BEZERRA  
Fornecedor Registrado

Testemunha: .

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

**COTAÇÃO DE PREÇOS**

À

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

MÓVEIS PARA APOIO HOSPITALAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO VITRINE DE PAREDE; COMPOSIÇÃO: DUAS PRATELEIRAS FABRICADAS EM CHAPAS DE AÇO SAE 1010; LATERAIS EM VIDRO CRISTAL; ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO SAE 1010; MOLDURA DA PORTA EM AÇO SAE 1010; VISOR EM VIDRO CRISTAL; TETO FECHAMENTO TRASEIRO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010; DOBRADIÇAS COM ABERTURA 180°; FECHO TIPO YALE; PUXADOR INJETADO; ACABAMENTO ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ; DIMENSÕES: ALTURA 640CM X COMPRIMENTO 850CM X PROFUNDIDADE 500CM.	UNID	25	R\$ 1.200,00	R\$ 30.000,00
2	ARMÁRIO VITRINE HOPITALAR 01 PORTA; PORTA COM FECHADURA CILÍNDRICA, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO EM PINTURA EPÓXI. PORTA E LATERAIS DE VIDRO CRISTAL DE 3MM; 3 PRATELEIRA, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 50CM; PROFUNDIDADE 40CM; ALTURTA 1,50M; CUBAGEM: 1,54 X 0,54 X 0,44 = 0,365 M <sup>3</sup> ; CUBAGEM COM ENGRADADO: 1,58 X 0,58 X 0,48 = 0,439 M <sup>3</sup> ; PESO: 31 KG	UNID	80	R\$ 1.300,00	R\$ 104.000,00
3	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE; FABRICADA EM AÇO CARBONO ¼ COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI; CONTENDO DUAS BRAÇADEIRAS ESTOFADAS COM REGULAGEM DE ALTURA POR MEIO DE ROSETA; ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS EM ESPUMAS D28, REVESTIDOS EM COURVIM; PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS; CAPACIDADE: 150 KILOS DIMENSÕES: 63 cm X 52 cm X 98 cm (C X L X A); PESO: 9 kg.	UNID	58	R\$ 500,00	R\$ 29.000,00
4	CARRO MACA LEITO DE URGÊNCIA ESTOFADO COM GRADES, LEITO FIXO, ESTOFADO, COMPENSADO DE 15 MM, COM ESPUMA REVESTIDA EM COURVIM. CABECEIRA MÓVEL; GRADES LATERAIS EM TUDO DE AÇO INOX DE 1 X 1,25 MM; PÁRA- CHOQUE DE BORRACHA. SUPORTE PARA SORO EM INOX RODÍZIOS DE 5" SENDO DOIS COM FREIOS EM DIAGONAIS. ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI; ALTURA 80CM; LARGURA 60CM; COMPRIMENTO 200CM.	UNID	10	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00



5	CARRINHO HOSPITALAR DE EMERGÊNCIA ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO; VARANDAS LATERAIS; TAMPO EM AÇO INOX POLIDO; 03 GAVETAS SENDO A PRIMEIRA COM DIVISÕES; SUPORTE DE SORO; TÁBUA PARA MASSAGEM; RODÍZIOS DE 4 SENDO 2 COM FREIOS EM DIAGONAL; PINTURA EPÓXI. DIMENSÕES: 0,40M LARGURA; 0,80 COMPRIMENTO; 0,85M ALTURA. PESO: 35 KG.	UNID	8	R\$ 2.800,00	R\$ 22.400,00
6	COLCHÃO HOSPITALAR PARA LEITO HOSPITALAR: COM CAPA IMPERMEÁVEL COM REVESTIMENTO DE NAPA (COURVIM) COM ESPUMA FLEXÍVEL 100% POLIURETANO DE ALTA RESILIÊNCIA DE COM PROTEÇÃO CONTRA URINA E OUTROS ELEMENTOS, COSTURA EM NYLON, ZIPER NO COMPRIMENTO DO COLCHÃO, DENSIDADE D50, MEDINDO (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA): 0,88 X 1,88 X 0,15, COR AZUL ROYAL.	UNID	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
7	ESCADA 02 DEGRAUS, ARMAÇÃO EM TUBOS REDONDOS DE 3/4"INOXIDÁVEL, REFORÇADA, DEGRAUS REVESTIDOS COM PISO DE BORRACHA E CINTA DE AÇO INOX, PÉS COM PONTEIRAS DE PVC; DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPR. 0,38M X LARG. 0,37M X ALT. 0,41M; ALTURA DO 1º DEGRAU AO PISO: 0,22M; ALTURA DO 1º DEGRAU EM RELAÇÃO AO 2º DEGRAU: 0,22M; DIMENSÕES APROXIMADAS DO DEGRAU (PISO): 36,5CM COMPR. X 20CM LARG.	UNID	55	R\$ 350,00	R\$ 19.250,00
8	ESTANTE DE AÇO MULTI-USO 5 PRATELEIRAS COR VERDE CLARO REGULÁVEIS SUPORTA ATÉ 30KG DISTRIBUÍDOS POR PRATELEIRA E 120 KG NO TOTAL. ESPESSURA: PRATELEIRA DE CHAPA 26 E COLUNA DE CHAPA 20. MEDIDAS APÓS A MONTAGEM: ALTURA 2 METROS X LARGURA 1 METRO X PROFUNDIDADE 30 cm. PRATELEIRAS COM 3 DOBRAS NAS LATERAIS E REFORÇO CENTRAL. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ AUTOMATIZADA COM FOSFATIZAÇÃO. MONTAGEM DO PRODUTO POR CONTA DO CLIENTE. AS CORES PODEM APRESENTAR VARIAÇÕES DE TONALIDADE. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 5 PRATELEIRAS, 8 COLUNAS. 8 SAPATAS E 40 PARAFUSOS E PORCAS E MANUAL DE MONTAGEM.	UNID	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
9	MACA DE URGÊNCIA HIDRAULICA; SISTEMA DE ELEVAÇÃO HIDRÁULICO ATRAVÉS DE PEDAL; FUNÇÕES DE TREN E ANTI-TRENDELEMBURG; LEITO EM COMPACTO FENOLICO COM COLCHÃO DE 100MM ALTA DENSIDADE; GUARDAS LATERAIS REBATÍVEIS, SUPORTE PARA BALA DE OXIGÊNIO; SUPORTE DE SORO; TRAVÃO CENTRALIZADO E UMA RODA DIRECCIONAL; ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, PINTURA EPOXY; DIMENSÕES: 2100 X 710 X (500 A 990) MM; PESO: 98 KG.	UNID	35	R\$ 14.000,00	R\$ 390.000,00



10	<p>POLTRONA HOSPITALAR: FABRICADO EM AÇO CARBONO COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO REDONDO DE 1" X 1.20MM E 1" ¼ X 1.20MM; ENCOSTO, ASSENTO, PERNAS E BRAÇOS COM ESTOFAMENTO ANATÔMICO REVESTIDO EM COURVIN D.28; BRAÇOS E PERNAS ARTICULÁVEIS QUE SE MOVIMENTAM JUNTO COM A INCLINAÇÃO DO ENCOSTO (CONCOMITANTES) COM TREDELEMBURG; MOVIMENTOS DE FÁCIL MANUSEIO FEITOS POR ALAVANCA LATERAL POR SISTEMA DE MOLA; PESO: 27 kg; SUPORTA ATÉ 150KG.</p>	UNID	39	R\$ 1.200,00	R\$ 46.800,00
----	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------	----	--------------	---------------

**VALOR TOTAL R\$ 690.450,00**

(SEISCENTOS E NOVENTA MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS)

**MARITUBA PA EM 20 DE JULHO DE 2023**

**TH COMERCIO  
 DE MOVEIS  
 EIRELI:3031718  
 3000134**

Digitally signed by TH COMERCIO  
 DE MOVEIS EIRELI:30317183000134  
 DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA,  
 l=Marituba, ou=AC SOLUTI Multipla  
 v5, ou=1555884000118,  
 ou=Presencial, ou=Certificado PJ  
 A1, cn=TH COMERCIO DE MOVEIS  
 EIRELI:30317183000134  
 Date: 2023.07.20 16:43:52 -03'00'

**TH COMERCIO DE MÓVEIS LTDA**  
**CNPJ N° 30.317.183/0001-34**  
**THIAGO DA SILVA BEZERRA**  
**RG: 5835277 PC/PA**  
**CPF: 962.603.942-68**



LC EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS  
 CNPJ: 39.766.128/0001-04  
 Avenida Nazareno Ferreira 34 - Vila Sinhá  
 Bragança PA  
 68600-000



PROPOSTA À  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
 CNPJ: 04.873.618/0001-17  
 End.: Avenida Justo Chermont, Centro – Viseu – Pará.

MÓVEIS PARA APOIO HOSPITALAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO VITRINE DE PAREDE; COMPOSIÇÃO: DUAS PRATELEIRAS FABRICADAS EM CHAPAS DE AÇO SAE 1010; LATERAIS EM VIDRO CRISTAL; ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO SAE 1010; MOLDURA DA PORTA EM AÇO SAE 1010; VISOR EM VIDRO CRISTAL; TETO FECHAMENTO TRASEIRO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010; DOBRADIÇAS COM ABERTURA 180°; FECHO TIPO YALE; PUXADOR INJETADO; ACABAMENTO ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ; DIMENSÕES: ALTURA 640CM X COMPRIMENTO 850CM X PROFUNDIDADE 500CM.	UNID	25	R\$ 960,00	R\$ 24.000,00
2	ARMÁRIO VITRINE HOPITALAR 01 PORTA; PORTA COM FECHADURA CILÍNDRICA, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO EM PINTURA EPÓXI. PORTA E LATERAIS DE VIDRO CRISTAL DE 3MM; 3 PRATELEIRA, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 50CM; PROFUNDIDADE 40CM; ALTURTA 1,50M; CUBAGEM: 1,54 X 0,54 X 0,44 = 0,365 M³; CUBAGEM COM ENGRADADO: 1,58 X 0,58 X 0,48 = 0,439 M³; PESO: 31 KG	UNID	80	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
3	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE; FABRICADA EM AÇO CARBONO ¼ COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI; CONTENDO DUAS BRAÇADEIRAS ESTOFADAS COM REGULAGEM DE ALTURA POR MEIO DE ROSETA; ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS EM ESPUMAS D28, REVESTIDOS EM COURVIM; PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS; CAPACIDADE: 150 KILOS DIMENSÕES: 63 cm X 52 cm X 98 cm (C X L X A); PESO: 9 kg.	UNID	58	R\$ 480,00	R\$ 27.840,00
4	CARRO MACA LEITO DE URGÊNCIA ESTOFADO COM GRADES, LEITO FIXO, ESTOFADO, COMPENSADO DE 15 MM, COM ESPUMA REVESTIDA EM COURVIM. CABECEIRA MÓVEL; GRADES LATERAIS EM TUDO DE AÇO INOX DE 1 X 1,25 MM; PÁRA-CHOQUE DE BORRACHA. SUPORTE PARA SORO EM INOX RODÍZIOS DE 5" SENDO DOIS COM FREIOS EM DIAGONAIS. ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI; ALTURA 80CM; LARGURA 60CM; COMPRIMENTO 200CM.	UNID	10	R\$ 3.200,00	R\$ 32.000,00
5	CARRINHO HOSPITALAR DE EMERGÊNCIA ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO; VARANDAS LATERAIS; TAMPO EM AÇO INOX POLIDO; 03 GAVETAS SENDO A PRIMEIRA COM DIVISÕES; SUPORTE DE SORO; TÁBUA PARA MASSAGEM; RODÍZIOS DE 4 SENDO 2 COM FREIOS EM DIAGONAL; PINTURA EPÓXI. DIMENSÕES: 0,40M LARGURA; 0,80 COMPRIMENTO; 0,85M ALTURA. PESO: 35 KG.	UNID	8	R\$ 5.600,00	R\$ 44.800,00
6	COLCHÃO HOSPITALAR PARA LEITO HOSPITALAR: COM CAPA IMPERMEÁVEL COM REVESTIMENTO DE NAPA (COURVIM) COM ESPUMA FLEXÍVEL 100% POLIURETANO DE ALTA RESILIÊNCIA DE COM PROTEÇÃO CONTRA URINA E OUTROS ELEMENTOS, COSTURA EM NYLON, ZIPER NO COMPRIMENTO DO COLCHÃO, DENSIDADE D50, MEDINDO (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA): 0,88 X 1,88 X 0,15, COR AZUL ROYAL.	UNID	10	R\$ 1.280,00	R\$ 12.800,00
7	ESCADA 02 DEGRAUS, ARMAÇÃO EM TUBOS REDONDOS DE 3/4"INOXIDÁVEL, REFORÇADA, DEGRAUS REVESTIDOS COM PISO DE BORRACHA E CINTA DE AÇO INOX, PÉS COM PONTEIRAS DE PVC; DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPR. 0,38M X LARG. 0,37M X ALT. 0,41M; ALTURA DO 1º DEGRAU AO PISO: 0,22M; ALTURA DO 1º DEGRAU EM RELAÇÃO AO 2º DEGRAU: 0,22M; DIMENSÕES APROXIMADAS DO DEGRAU (PISO): 36,5CM COMPR. X 20CM LARG.	UNID	55	R\$ 400,00	R\$ 22.000,00

**LC EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS**

CNPJ: 39.766.128/0001-04

Avenida Nazareno Ferreira 34 - Vila Sinhá

Bragança PA

68600-000



8	ESTANTE DE AÇO MULTI-USO 5 PRATELEIRAS COR VERDE CLARO REGULÁVEIS SUPORTA ATÉ 30KG DISTRIBUÍDOS POR PRATELEIRA E 120 KG NO TOTAL. ESPESSURA: PRATELEIRA DE CHAPA 26 E COLUNA DE CHAPA 20. MEDIDAS APÓS A MONTAGEM: ALTURA 2 METROS X LARGURA 1 METRO X PROFUNDIDADE 30 cm. PRATELEIRAS COM 3 DOBRAS NAS LATERAIS E REFORÇO CENTRAL. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ AUTOMATIZADA COM FOSFATIZAÇÃO. MONTAGEM DO PRODUTO POR CONTA DO CLIENTE. AS CORES PODEM APRESENTAR VARIAÇÕES DE TONALIDADE. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 5 PRATELEIRAS, 8 COLUNAS. 8 SAPATAS E 40 PARAFUSOS E PORCAS E MANUAL DE MONTAGEM.	UNID	10	R\$	-	R\$	-
9	MACA DE URGÊNCIA HIDRAULICA; SISTEMA DE ELEVAÇÃO HIDRÁULICO ATRAVÉS DE PEDAL; FUNÇÕES DE TREN E ANTI-TRENDELEMBURG; LEITO EM COMPACTO FENOLICO COM COLCHÃO DE 100MM ALTA DENSIDADE; GUARDAS LATERAIS REBATÍVEIS, SUPORTE PARA BALA DE OXIGÊNIO; SUPORTE DE SORO; TRAVÃO CENTRALIZADO E UMA RODA DIRECCIONAL; ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, PINTURA EPOXY; DIMENSÕES: 2100 X 710 X (500 A 990) MM; PESO: 98 KG.	UNID	35	R\$	-	R\$	-
10	POLTRONA HOSPITALAR: FABRICADO EM AÇO CARBONO COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO REDONDO DE 1" X 1.20MM E 1" ¼ X 1.20MM; ENCOSTO, ASSENTO, PERNAS E BRAÇOS COM ESTOFAMENTO ANATÔMICO REVESTIDO EM COURVIN D.28; BRAÇOS E PERNAS ARTICULÁVEIS QUE SE MOVIMENTAM JUNTO COM A INCLINAÇÃO DO ENCOSTO (CONCOMITANTES) COM TREDELEMBURG; MOVIMENTOS DE FÁCIL MANUSEIO FEITOS POR ALAVANCA LATERAL POR SISTEMA DE MOLLA; PESO: 27 kg; SUPORTA ATÉ 150KG.	UNID	39	R\$	1.280,00	R\$	49.920,00
<b>TOTAL GERAL</b>						R\$	277.360,00

VALOR GLOBAL: R\$ 277.360,00  
PROPOSTA VÁLIDA POR 45 DIAS.

BRAGANÇA, PA – 28 DE JULHO DE 2023

LC  
MACEDO  
EIRELI:3976  
6128000104

Assinado de forma digital por L C  
MACEDO EIRELI:39766128000104  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PA,  
l=Belem, ou=AC CERTIFICA  
MINAS v5, ou=37644555000186,  
ou=Videoconferencia,  
ou=Certificado PJ A1, cn=L C  
MACEDO EIRELI:39766128000104  
Dados: 2023.07.28 17:15:53  
-03'00'

LC MACEDO LTDA  
CNPJ: 39.766.128/0001-04

## COTAÇÃO DE PREÇOS

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

**OBJETO: MÓVEIS PARA APOIO HOSPITALAR**

A empresa **JBCOMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, pessoa jurídica devidamente cadastrada no CNPJ 43.821.348/0001-52, sediada na Rua Ormendina Gonçalves da Rocha nº 12, Bairro: Nova Olinda, Castanhal/PA, apresenta preços para os itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	V.UNIT	TOTAL
1	ARMÁRIO VITRINE DE PAREDE; COMPOSIÇÃO: DUAS PRATELEIRAS FABRICADAS EM CHAPAS DE AÇO SAE 1010; LATERAIS EM VIDRO CRISTAL; ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO SAE 1010; MOLDURA DA PORTA EM AÇO SAE 1010; VISOR EM VIDRO CRISTAL; TETO FECHAMENTO TRASEIRO EM CHAPA DE AÇO SAE 1010; DOBRADIÇAS COM ABERTURA 180º; FECHO TIPO YALE; PUXADOR INJETADO; ACABAMENTO ATRAVÉS DE PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ; DIMENSÕES: ALTURA 640CM X COMPRIMENTO 850CM X PROFUNDIDADE 500CM.	UNID	25	R\$ 1.400,00	R\$ 35.000,00
2	ARMÁRIO VITRINE HOPITALAR 01 PORTA; PORTA COM FECHADURA CILÍNDRICA, FUNDO E TETO EM CHAPA DE AÇO EM PINTURA EPÓXI. PORTA E LATERAIS DE VIDRO CRISTAL DE 3MM; 3 PRATELEIRA, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 50CM; PROFUNDIDADE 40CM; ALTURTA 1,50M; CUBAGEM: 1,54 X 0,54 X 0,44 = 0,365 M <sup>3</sup> ; CUBAGEM COM ENGRADADO: 1,58 X 0,58 X 0,48 = 0,439 M <sup>3</sup> ; PESO: 31 KG	UNID	80	R\$ 1.490,00	R\$ 119.200,00
3	CADEIRA PARA COLETA DE SANGUE; FABRICADA EM AÇO CARBONO ¾ COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI; CONTENDO DUAS BRAÇADEIRAS ESTOFADAS COM REGULAGEM DE ALTURA POR MEIO DE ROSETA; ASSENTO E ENCOSTO ESTOFADOS EM ESPUMAS D28, REVESTIDOS EM COURVIM; PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICAS; CAPACIDADE: 150 KILOS DIMENSÕES: 63 cm X 52 cm X 98 cm (C X L X A); PESO: 9 kg.	UNID	58	R\$ 600,00	R\$ 34.800,00
4	CARRO MACA LEITO DE URGÊNCIA ESTOFADO COM GRADES, LEITO FIXO, ESTOFADO, COMPENSADO DE 15 MM, COM ESPUMA REVESTIDA EM COURVIM. CABECEIRA MÓVEL; GRADES LATERAIS EM TUDO DE AÇO INOX DE 1 X 1,25 MM; PÁRA-CHOQUE DE	UNID	10	R\$ 4.030,00	R\$ 40.300,00

	BORRACHA. SUPORTE PARA SORO EM INOX RODÍZIOS DE 5" SENDO DOIS COM FREIOS EM DIAGONAIS. ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI; ALTURA 80CM; LARGURA 60CM; COMPRIMENTO 200CM.				
5	CARRINHO HOSPITALAR DE EMERGÊNCIA ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO; VARANDAS LATERAIS; TAMPO EM AÇO INOX POLIDO; 03 GAVETAS SENDO A PRIMEIRA COM DIVISÕES; SUPORTE DE SORO; TÁBUA PARA MASSAGEM; RODÍZIOS DE 4 SENDO 2 COM FREIOS EM DIAGONAL; PINTURA EPÓXI. DIMENSÕES: 0,40M LARGURA; 0,80 COMPRIMENTO; 0,85M ALTURA. PESO: 35 KG.	UNID	8		R\$ 3.250,00 R\$ 26.000,00
6	COLCHÃO HOSPITALAR PARA LEITO HOSPITALAR: COM CAPA IMPERMEÁVEL COM REVESTIMENTO DE NAPA (COURVIM) COM ESPUMA FLEXÍVEL 100% POLIURETANO DE ALTA RESILIÊNCIA DE COM PROTEÇÃO CONTRA URINA E OUTROS ELEMENTOS, COSTURA EM NYLON, ZIPER NO COMPRIMENTO DO COLCHÃO, DENSIDADE D50, MEDINDO (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA): 0,88 X 1,88 X 0,15, COR AZUL ROYAL.	UNID	10		R\$ 810,00 R\$ 8.100,00
7	ESCADA 02 DEGRAUS, ARMAÇÃO EM TUBOS REDONDOS DE 3/4"INOXIDÁVEL, REFORÇADA, DEGRAUS REVESTIDOS COM PISO DE BORRACHA E CINTA DE AÇO INOX, PÉS COM PONTEIRAS DE PVC; DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: COMPR. 0,38M X LARG. 0,37M X ALT. 0,41M; ALTURA DO 1º DEGRAU AO PISO: 0,22M; ALTURA DO 1º DEGRAU EM RELAÇÃO AO 2º DEGRAU: 0,22M; DIMENSÕES APROXIMADAS DO DEGRAU (PISO): 36,5CM COMPR. X 20CM LARG.	UNID	55		R\$ 410,00 R\$ 22.550,00
8	ESTANTE DE AÇO MULTI-USO 5 PRATELEIRAS COR VERDE CLARO REGULÁVEIS SUPORTA ATÉ 30KG DISTRIBUÍDOS POR PRATELEIRA E 120 KG NO TOTAL. ESPESSURA: PRATELEIRA DE CHAPA 26 E COLUNA DE CHAPA 20. MEDIDAS APÓS A MONTAGEM: ALTURA 2 METROS X LARGURA 1 METRO X PROFUNDIDADE 30 cm. PRATELEIRAS COM 3 DOBRAS NAS LATERAIS E REFORÇO CENTRAL. PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ AUTOMATIZADA COM FOSFATIZAÇÃO. MONTAGEM DO PRODUTO POR CONTA DO CLIENTE. AS CORES PODEM APRESENTAR VARIAÇÕES DE TONALIDADE. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 5 PRATELEIRAS, 8 COLUNAS. 8 SAPATAS E 40 PARAFUSOS E PORCAS E MANUAL DE MONTAGEM.	UNID	10		R\$ 810,00 R\$ 8.100,00
9	MACA DE URGÊNCIA HIDRAULICA; SISTEMA DE ELEVAÇÃO HIDRÁULICO ATRAVÉS DE PEDAL; FUNÇÕES DE TREN E ANTI-TRENDELEMBURG; LEITO EM COMPACTO FENOLICO COM COLCHÃO DE 100MM ALTA DENSIDADE; GUARDAS LATERAIS REBATÍVEIS, SUPORTE PARA BALA DE OXIGÊNIO; SUPORTE DE SORO; TRAVÃO CENTRALIZADO E	UNID	35		R\$ 15.900,00 R\$ 556.500,00

	UMA RODA DIRECCIONAL; ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO, PINTURA EPOXY; DIMENSÕES: 2100 X 710 X (500 A 990) MM; PESO: 98 KG.				
10	POLTRONA HOSPITALAR: FABRICADO EM AÇO CARBONO COM ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO REDONDO DE 1" X 1.20MM E 1" ¼ X 1.20MM; ENCOSTO, ASSENTO, PERNAS E BRAÇOS COM ESTOFAMENTO ANATÔMICO REVESTIDO EM COURVIN D.28; BRAÇOS E PERNAS ARTICULÁVEIS QUE SE MOVIMENTAM JUNTO COM A INCLINAÇÃO DO ENCOSTO (CONCOMITANTES) COM TREDELEMBURG; MOVIMENTOS DE FÁCIL MANUSEIO FEITOS POR ALAVANCA LATERAL POR SISTEMA DE MOLA; PESO: 27 kg; SUPORTA ATÉ 150KG.	UNID	39	R\$ 1.410,00	R\$ 54.990,00
<b>TOTAL</b>				R\$ 905.540,00	

**Validade: 60 (sessenta) dias.**

**Prazo de entrega: até 15 (quinze) dias após pedido.**

Castanhal, 30 de Agosto de 2023.

*José T. B. Costa*

**JBCOMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**  
CNPJ 43.821.348/0001-52  
**JOSÉ TEODOMIRO BARBOSA COSTA**  
CPF: 256.036.982-68